¶ 3. Præterea. Contraria sunt, quæ se in nichil impediunt, sed quilibet tristitia impedit qualibet delectationem, ut patet per illud quod dicitur in 8.* Ethi. ergo quilibet tristitia cuilibet delectationi contrariatur.

S E D C O N T R A . Contrariorum non est eadem causa: sed ab eodem habitu procedit, quod aliquis gaudeat de uno, & tristetur de opposito. ex charitate enim contingit gaudere cum gaudientibus, & flere cum fletibus, ut dicitur in 10. ergo non omnis tristitia omni delectationi contrariatur.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut dicitur in 10.* Me-

raph. Contrarietas est differentia secundum formam, forma autem est & generalis, & specialis. vnde contingit esse aliqua contraria secundum formam generis, sicut uirtus & uitium, & secundum formam speciei, sicut iustitia & iniquitas. Est autem considerandum, quod quaedam specificantur secundum formas absolutas, sicut substantiae & qualitates, quaedam uero specificantur

per comparationem ad aliquid extra, sicut passiones & motus recipiunt speciem ex terminis, sive ex obiectis. In his ergo, quorum species considerantur secundum formas absolutas, contingit quidem, spes, quae continentur sub contraria generibus, non esse contrarias secundum rationem speciei: non tamen contingit, quod habeant aliquam affinitatem vel conuenientiam ad inuidem. Intemperantur & iustitia, quae sunt in contraria generibus, uirtute, & uitio, non contrariantur adiuicem. In rationem propriam speciei, nec habent aliquam affinitatem, vel conuenientiam ad inuidem. Sed in illis, quorum ipses sumuntur secundum habitudinem ad aliquid extrinsecum, contingit quod ipses contraria genera non solum non contraria adiuicem, sed etiam habent quandam conuenientiam & affinitatem, eo quod eadem modo se habere ad contraria, contrarietatem inducit: sicut accedere ad albo, & accedere ad nigrum, hanc rationem contrarietatis, sed contrario modo se habere ad contraria hanc rationem similitudinis, sicut recessere ab albo, & accedere ad nigrum: & hoc maxime apparet in contradictione, quod est principium oppositionis. Nam in affirmacione & negatione eiusdem consistit oppositio, sicut album & non album: in affirmatione autem unus oppositor, & negatione alterius attenditur conuenientia & similitudo, ut si dicatur nigrum, & non albu. Tristitia autem & delectatio, cum surpassione, specificatur ex obiectis, & quod est genus suum contrarietatis ha-

bitu, non unum pertinet ad pfectuationem, aliud uero ad fugam, quod se habent in appetitu, sicut affirmatio & negatio in ratione, ut dicitur in 6.* Ethi. Et in 10. tristitia & delectatio, quae sunt de eodem, habent oppositionem adiuicem secundum spem; tristitia uero & delectatio de diuersis. si quod illa diuersa non sunt diuersa opposita, sed dispartata, non habent oppositionem adiuicem secundum rationem spes, sed sunt est disparata, sicut tristitia de morte amici, & delectari in contemplatione. Si uero illa diuersa sunt contraria, tunc delectatio & tristitia non solum non habent contrarietatem secundum rationem speciei, sed etiam habent conuenientiam & affinitatem, sicut gaudere de bono, & tristari de malo.